



COMUNE DI MAZZE'

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINAZIONE

N. 179/Tecnico DEL 30/12/2021

OGGETTO: "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA UGOLINO OLIVERO IN FRAZIONE TONENGO DI MAZZÈ". DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL' ART.1, C.2, LETT. A, LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N.120 E S.M.I. CONVERSIONE IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76. - AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO NEVE S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA E COSTITUZIONE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO. CUP: D37H21007330004 CIG: 90209535E9

OGGETTO: "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA UGOLINO OLIVERO IN FRAZIONE TONENGO DI MAZZÈ". DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL' ART.1, C.2, LETT. A, LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N.120 E S.M.I. CONVERSIONE IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DEL DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76. - AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO NEVE S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA E COSTITUZIONE FONDO PLURIENNALE VINCOLATO. CUP: D37H21007330004 CIG: 90209535E9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- che tra gli obiettivi prioritari dell'Amministrazione Comunale sono previsti i lavori di riqualificazione della Piazza Ugolino Olivero in Frazione Tonengo di Mazzè;
- riguardo ai lavori summenzionati l'Amministrazione Comunale ha verbalmente incaricato l'ufficio tecnico comunale per la redazione della progettazione, direzione lavori e sicurezza dell'opera;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 dell'08.11.2021, esecutiva, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori summenzionati dell'importo complessivo di € 80.000,00=, così articolato: € 45.638,07 = per lavori a corpo, € 2.958,03 = per oneri della sicurezza ed € 31.403,90 = quali somme a disposizione della stazione appaltante come risulta dal quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

Progetto Definitivo - Esecutivo

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI A CORPO		Euro	45.638,07
B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA		<u>Euro</u>	<u>2.958,03</u>
	Totale	Euro	48.596,10
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER:			
- ARREDO URBANO	€	9.000,00	
- PER PREDISPOSIZIONE IMPIANTO I.P. e IRRIGAZIONE	€	6.000,00	
- IMPREVISTI	€	3.000,00	
- INCARICO ESTERNO PER PRATICHE CATASTALI	€	1.640,00	
- INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE			
(art. 113 co. 2 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50)	€	971,31	
- PER I.V.A. 22% sui lavori	€	10.691,14	
- PER SPESE AMMINISTRATIVE	€	100,00	
- PER ARROTONDAMENTO	€	1,45	
SOMMANO	€	<u>31.403,90</u>	
IMPORTO PROGETTUALE		Euro	80.000,00
			=====

il progetto esecutivo è stato validato con verbali redatti in data 03.11.2021 prot. 11235 del 04.11.2021, da parte del geom. Pierpaolo Crosa, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Rondissone, con incarico temporaneo a scavalco presso il Comune di Mazzè

- la somma complessiva progettuale di € 80.000,00 = risulta finanziata con le risorse allocate al capitolo 3000/99 denominato “ Manutenzione Straordinaria Aree e Piazze Pubbliche” del Bilancio Pluriennale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12/2021;

RICHIAMATI i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:

- 29, sui principi di trasparenza;
- 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- 36, c. 1 sui principi per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture;
- 37, c. 1, in merito alle disposizioni ad operare direttamente quale stazione appaltante per lavori di importo inferiore a € 150.000=;
- 40, c. 2, sull’obbligo dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione;

DATO ATTO che l’art.1, c. 2, lett. a della legge 11 settembre 2020, n.120 e s.m.i. Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) - prevede le procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale del COVID-19;

RICHIAMATO, anche con riferimento a quanto previsto all’art. 216, c. 27-octies, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il contenuto delle:

- Linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici concessioni”, aggiornate con delibera ANAC n. 56 del 01.03.2018 e pubblicate sulla G.U. n. 69 del 23.03.2018, in attuazione dell’art. 36, c. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.

RICHIAMATE le seguenti disposizioni legislative:

- l’art. 1, c. 449, II periodo, della Legge 27.12.2006, n. 296 e s.m.i., che recita: “*Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'[articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165](#), e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.*”;
- l’art. 1, c. 450, II periodo, della Legge 27.12.2006, n. 296 e s.m.i., che recita: “*Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'[articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165](#), nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.*”;
- l’art. 4, c. 3-ter, II periodo, della Legge 07.08.2012, n. 135 e s.m.i., che prevede: “*... gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. possono avere ad oggetto anche attività di manutenzione.*”

DATO ATTO che sul sito *acquistinretepa* (gestito da Consip S.p.A.) è attivo un bando per l'esecuzione di "Lavori di manutenzione stradale, autostradale, ferroviaria, aerea, relativo alla categoria OG3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie";

CONSIDERATO che l'art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., recita *"Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP SPA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni"*;

VISTA l'attestazione sullo stato dei luoghi rilasciata dal direttore dei lavori geom. Giorgio Pissardo in data 04.11.2021, ai sensi dell'art. 4 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 07.03.2018, n. 49;

CONSIDERATO che, nel rispetto di tutto quanto sopra, con nota del 07.12.2021, prott. nn. 12666-12667-12668, sono stati consultati 3 operatori economici, sotto elencati, registrati sul bando del Mercato Elettronico della P.A. per l'esecuzione di "Lavori di manutenzione stradale, autostradale, ferroviaria, aerea, relativo alla categoria OG3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie";

- 1) GIANNI ASTRUA SRL con sede in Mongrando (BI), via per Cerrione, 6;
- 2) DI PIETRANTONIO & C. S.R.L. con sede in Torino (TO), via Reiss Romoli, 122/5z;
- 3) NEVE SRL con sede in Ivrea (TO), via Burolo, 30;

DATO ATTO che la valutazione dei suddetti operatori ha fornito il seguente risultato:

- GIANNI ASTRUA SRL (prot. gen. 12946 del 16.12.2021 ribasso del 3,89%, corrispondente ad un'offerta di € 43.862,75, oltre alla somma di € 2.958,03 quali oneri per la sicurezza e, quindi, per un importo complessivo di € 46.820,78;
- DI PIETRANTONIO & C. S.R.L. (prot. gen. 12937 del 16.12.2021 ribasso del 3,78%, corrispondente ad un'offerta di € 43.912,95, oltre alla somma di € 2.958,03 quali oneri per la sicurezza e, quindi, per un importo complessivo di € 46.870,98;
- NEVE SRL (prot. gen. 12947 del 16.12.2021 ribasso del 6,80%, corrispondente ad un'offerta di € 42.534,68, oltre alla somma di € 2.958,03 quali oneri per la sicurezza e, quindi, per un importo complessivo di € 45.492,71;

CONSIDERATO che l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., prevede la determinazione del responsabile del procedimento di spesa per addivenire alla stipulazione dei contratti, in accordo con l'art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO di dover stabilire quanto segue:

- il fine che intende perseguire il contratto è la riqualificazione dell'area pubblica individuata dal toponimo: Piazza Ugolino Olivero in frazione Tonengo di Mazzè;
- il contratto, da stipulare a corpo, avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori di cui sopra, ai sensi dell'art 3, c. 1, lett. dddddd), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e dell'art. 43, c. 7, del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i. e sarà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 32, c. 14, del D.Lgs n. 50/2016, e conterrà le clausole essenziali di cui alla bozza di contratto che in allegato ne diventa parte integrante e sostanziale della presente;
- l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 c. 2 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale), convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, avverrà con l'operatore economico NEVE SRL, quale migliore offerente derivante dalla consultazione summenzionata,

tramite trattativa diretta su portale MePA, attraverso il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori a base di gara (al netto degli oneri per la sicurezza), ai sensi dell'art. 36, c. 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la lettera di invito, contenente tutte le condizioni e clausole per la partecipazione del candidato invitato, comprensiva degli Allegati A (Documento di gara unico europeo-DGUE), B (Dichiarazione Piano anticorruzione), C (Autocertificazione antimafia) che in allegato e contestualmente alla presente determinazione verranno pubblicati sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che, sono stati acquisiti il CIG 90209535E9 (punto 2 del Comunicato del Presidente dell'ANAC del 13.07.2016 "Tempistiche di acquisizione del CIG") e il CUP D37H21007330004 per la procedura in oggetto al fine del rispetto dell'art. 3, Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità sui flussi finanziari) e dall'art. 25, c. 2, della Legge 23.06.2014, n. 89 e s.m.i. (Fatturazione elettronica);

DATO ATTO che la lettera di invito in data 16.12.2021 – prot. n. 12967 veniva caricata sul M.e.P.A., gestito da CONSIP S.p.A., sul sito www.acquistinretepa.it, mediante la creazione di Trattativa con un unico Operatore Economico n. 1966775 del 16.12.2021, con invio al candidato NEVE S.R.L., con termine perentorio per l'inoltro della documentazione alle ore 18:00 del giorno 23.12.2021;

RILEVATO che, in data 21.12.2021, alle ore 16:20:03, il suddetto candidato ha creato il documento di offerta riferito alla trattativa n. 1966775, comprensivo della documentazione amministrativa richiesta, che produceva il seguente risultato: NEVE S.R.L. ribasso del 6,80%, corrispondente ad un'offerta di € 42.534,68, oltre alla somma di € 2.958,03 quali oneri per la sicurezza e, quindi, per un importo complessivo di € 45.492,71;

CONSIDERATO che le attività sopra esposte sono riepilogate nei documenti generati dal M.e.P.A. per la Trattativa con un unico Operatore Economico n. 1966775 del 16.12.2021 che si allegano alla presente determinazione;

RILEVATO che, in sede di offerta, l'offerente NEVE S.R.L. ha dichiarato che intende subappaltare parte del contratto a terzi;

RICHIAMATI gli artt 32, c. 5 e 7, 33, 36, c. 6-ter, e 86, c. 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il paragrafo "Avvertenze", lett. e), della lettera di invito, nonché il punto 4 del Comunicato del Presidente di ANAC del 08.11.2017, relativi alle fasi della procedura di affidamento e sulle verifiche delle dichiarazioni sull'assenza dei motivi di esclusione e sulla presenza delle condizioni di partecipazione;

RILEVATO che si è proceduto alla verifica delle dichiarazioni sostitutive in merito ai requisiti di qualificazione di carattere speciale mediante l'attestazione di qualificazione, in corso di validità, per la cat. OG 3, classifica III, conservata agli atti presso l'ufficio competente;

RILEVATO altresì che, relativamente all'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sono state inoltrate richieste di acquisizione, della seguente documentazione presso la banca dati AVCPass istituita presso l'ANAC, ai sensi dell'art. 81, c. 1 e 2 del medesimo decreto legislativo, rese dal concorrente NEVE S.R.L.:

- consultazione casellario ANAC;
- certificati del casellario giudiziale dei Sigg. Martino Neve Gastaldo Brac, Mauro Saccomani, Marco Antonino Brizzi, Piergiorgio Gastaldo Brac, Leo Mabrito, Fulvia Gastaldo Brac, Nicola Antonio Gastaldo Brac, Sergio Neve Mabrito;
- certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
- visura al registro delle imprese;
- comunicazione regolarità fiscale;

DATO ATTO che è stato acquisito, mediante il sistema informatico on line, il DURC, prot. INAIL_29773756 del 24/10/2021, con scadenza validità al 21/02/2022, attestante la regolarità contributiva nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

RILEVATO che, nell'apposito elenco consultabile dal sito internet della Prefettura di Torino si evince che l'operatore economico NEVE S.R.L. risulta regolarmente iscritta nella "white list" come meglio specificato nelle "Informazioni e modulistica" del medesimo sito internet per attività:

- di Estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti;
- confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e bitume;
- noli a caldo

RICHIAMATO l'art. 8, c. 1 lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 con cui è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza ai sensi dell'[articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016](#), nelle more della verifica dei requisiti di cui all'[articolo 80 del medesimo decreto legislativo](#), nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

DATO ATTO che il presente provvedimento:

- diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., all'esito delle verifiche e dei controlli in ordine al possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura di cui trattasi in capo agli operatori economici aggiudicatari delle rispettive lavorazioni;
- è soggetto alla pubblicazione sul profilo del committente, sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

VISTA la deliberazione dell'ANAC n. 1121 del 29.12.2020 con la quale sono state definite l'entità e le modalità di versamento dei contributi a favore all'Autorità Nazionale Anticorruzione e considerato che l'importo per la gara d'appalto in oggetto a carico della stazione appaltante è pari ad € 30,00= (art. 2, c. 1), da versare entro il termine di scadenza dei "Pagamenti mediante avviso" (MAV), emessi dall'Autorità con cadenza quadrimestrale e secondo le istruzioni operative definite dall'Autorità stessa;

DATO ATTO che il contributo summenzionato di € 30,00= è previsto nelle somme a disposizione della stazione appaltante del progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 08/11/2021, esecutiva;

RICHIAMATI: la Legge 11 settembre 2020, n.120 e s.m.i., conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i., per la parte ancora in vigore;

RICHIAMATO il principio della Contabilità armonizzata secondo cui *"Ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall'avvio, la relativa attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell'esercizio individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa"*;

DATO ATTO, pertanto, che la spesa in oggetto diverrà esigibile immediatamente dopo l'esecuzione del lavoro in oggetto (secondo le prescrizioni contenute nel contratto) e quindi nell'anno 2022, con imputazione al capitolo di competenza finanziato con Fondo Pluriennale Vincolato trattandosi di un'obbligazione passiva dell'ente già impegnabile, ma esigibile in esercizi successivi a quello in cui è stata accertata l'entrata (punto 5.4.9 dell'Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i.);

VISTA la disponibilità al seguente cap. 3000/99 PEG del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 4/2/2021;

DATO ATTO che:

- a) la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;
- b) con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha esercitato il controllo di regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità dell'azione amministrativa

alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;

- c) sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di conversione del D.L. 78/2009 e che, stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del servizio finanziario;
- d) il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente bancario comunicato dal creditore, ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 e, che l'Autorità di vigilanza sugli appalti pubblici ha rilasciato i seguenti codici CIG da riportare sull'ordinativo di pagamento

CIG: **90209535E9** operatore economico: NEVE S.R.L.;

E' stato chiesto alle ditte di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i., assumendosi tutti gli obblighi derivanti dalla medesima legge e, a tal fine, ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;

- e) si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura, con successivo atto, nelle forme previste dal vigente regolamento di contabilità e salvo esito positivo della verifica prevista dal Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18.1.2008;
- f) il codice univoco per la fatturazione elettronica, attiva dal 31.3.2015, è **UF6AMS**;
- g) trattasi di una spesa ricorrente/non ricorrente, ai sensi dell'art. 183, comma 9 bis, del D.Lgs. 267/2000;
- h) sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Mazzè, approvato con deliberazione di G.C. n. 21 del 25/3/2021;
- i) E' stato chiesto agli appaltatori di rendere le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui all'art. 1, comma 9, della Legge 190/2012 e del Piano triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Mazzè e per le finalità in esso previste;
- j) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;
- k) di non avere concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto (art. 14, comma 2 e 3, del D.P.R. 16/4/2013 n. 62);
- l) la spesa diverrà esigibile entro il : 31/12/2021;

VISTI

- a) Il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 4/2/2021;
- b) l'art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000;
- c) il vigente regolamento di contabilità;
- d) l'allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale la spesa è registrata nelle scritture contabili, quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza;
- e) il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l'art. 183;
- f) il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, al punto 5.2 lettera b) del Principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria;
- g) il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

- h) le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) ai sensi delle quali le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori di beni e servizi;
- Dato atto che la presente determinazione rientra nell'attività gestionale demandata ai Responsabili di Settore;
 - Considerato che l'adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
 - Visto e richiamato il provvedimento del Sindaco n. 4/2021 di nomina del responsabile del servizio tecnico con i poteri ad assumere atti di gestione;

VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) ai sensi delle quali le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le condizioni stabilite ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., dando atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI APPALTARE, per le motivazioni espresse in narrativa, i "Lavori di riqualificazione della Piazza Ugolino Olivero" mediante affidamento diretto, previa consultazione di tre operatori economici, ai sensi dell' art.1, c.2, lett. a, legge 11 settembre 2020, n.120 e s.m.i. Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, per un importo complessivo a base di gara di € **48.596,10**, di cui € **45.638,07** per lavori a corpo soggetti a ribasso d'asta ed € **2.958,03** = per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. (CUP D37H21007330004 CIG: 90209535E9);
3. DI DARE ATTO che:
 - l'appalto è determinato con corrispettivo a corpo ai sensi dell'art 3, c. 1, lett. ddddd), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i., e dell'art. 43, c. 7, del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.;
 - il criterio del minor prezzo è determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori a base di gara (al netto degli oneri per la sicurezza), ai sensi dell'art. 36, c. 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
4. DI APPROVARE la lettera di invito, contenente tutte le condizioni e clausole per la partecipazione del candidato invitato, comprensiva degli Allegati A (Documento di gara unico europeo-DGUE), B (Dichiarazione Piano anticorruzione), C (Autocertificazione antimafia) che in allegato e contestualmente alla presente determinazione verranno pubblicati sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
5. DI DARE ATTO che l'affidamento diretto è avvenuto con l'utilizzo del Mercato Elettronico della P.A attraverso il bando per l'esecuzione di "Lavori di manutenzione stradale, autostradale, ferroviaria, aerea, relativo alla categoria OG3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie", gestito da CONSIP S.p.A, ai sensi degli artt. 36, comma 6, e 40, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la creazione di Trattativa diretta

con l'operatore economico NEVE S.R.L., quale migliore offerente derivante dalla consultazione preliminare summenzionata, con il criterio del minor prezzo;

6. DI APPROVARE, le attività riepilogate riportate nei documenti generati dal M.e.P.A. per la Trattativa con un unico Operatore Economico n. 1966775 del 16.12.2021 che si allegano alla presente determinazione.
7. DI DARE ATTO che il contratto, da stipulare a corpo, avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori di cui sopra, ai sensi dell'art 3, c. 1, lett. dddd), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e dell'art. 43, c. 7, del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i. e sarà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 32, c. 14, del D.Lgs n. 50/2016, e conterrà le clausole essenziali di cui alla bozza di contratto che in allegato diventa parte integrante e sostanziale della presente;
8. DI AGGIUDICARE, per le motivazioni esposte in narrativa, i "Lavori di riqualificazione della Piazza Ugolino Olivero in frazione Tonengo di Mazzè" all'offerente NEVE S.R.L. con sede in Ivrea – Via Burolo, 30 con un ribasso del 6,80%, corrispondente ad un'offerta di € 42.534,68, oltre alla somma di € 2.958,03 quali oneri per la sicurezza e, quindi, per un importo complessivo di € 45.492,71;
9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento:
 - **diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., all'esito delle verifiche e dei controlli in ordine al possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura di cui trattasi in capo all'operatore economico aggiudicatario;**
 - è soggetto alla pubblicazione sul profilo del committente, sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..
10. DI DARE ATTO che, a seguito dell'aggiudicazione dei lavori il quadro economico viene rideterminato come segue:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
Affidamento Lavori

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI A CORPO

Al netto del ribasso d'asta del 6,80%

Euro 42.534,68

B) IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

Euro 2.958,03

Totale Importo contrattuale

Euro 45.492,71

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER:

- ARREDO URBANO	€	9.000,00
- PER PREDISPOSIZIONE IMPIANTO I.P. e IRRIGAZIONE	€	6.000,00
- IMPREVISTI	€	3.000,00
- INCARICO ESTERNO PER PRATICHE CATASTALI	€	1.640,00
- INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (art. 113 co. 2 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50)	€	971,31
- PER I.V.A. 22% sui lavori	€	10.008,40
- PER SPESE AMMINISTRATIVE	€	100,00
- PER ECONOMIE DERIVANTI DA RIBASSO D'ASTA	€	3.787,58

SOMMANO

IMPORTO PROGETTUALE

€	34.507,29	Euro	34.507,29
		Euro	80.000,00
		=====	

11. **DI IMPUTARE**, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, punto 5.2, la spesa complessiva progettuale ammontante ad € 80.000,00, esigibile nel 2022, nella maniera seguente:

€ 55.501,11 annualità 2021 (importo appalto IVA compresa)

MISSIONE: 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA: 01 - Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO: 2 - Spese in conto capitale

Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Livello 4: U.2.02.01.05.000 - Attrezzature

Livello 5: U.2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Codice Sp.: 2 - Spesa non Ricorrente

C.O.F.O.G.: 06.2 - Assetto territoriale

Cap. PEG 3000/99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE E PIAZZE PUBBLICHE

€ 1.640,00 annualità 2021 (importo incarico professionale esterno per pratiche catastali, CNPAIA 5% e IVA compresa)

MISSIONE: 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA: 01 - Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO: 2 - Spese in conto capitale

Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Livello 4: U.2.02.01.05.000 - Attrezzature

Livello 5: U.2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Codice Sp.: 2 - Spesa non Ricorrente

C.O.F.O.G.: 06.2 - Assetto territoriale

Cap. PEG 3000/99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE E PIAZZE PUBBLICHE

€ 777,05 annualità 2021 (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 – Rup)

MISSIONE: 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA: 01 - Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO: 2 - Spese in conto capitale

Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Livello 4: U.2.02.01.05.000 - Attrezzature

Livello 5: U.2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Codice Sp.: 2 - Spesa non Ricorrente

C.O.F.O.G.: 06.2 - Assetto territoriale

Cap. PEG 3000/99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE E PIAZZE PUBBLICHE

€ 194,26 annualità 2021 (art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 – accantonamento strumenti informatici)

MISSIONE: 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA: 01 - Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO: 2 - Spese in conto capitale

Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Livello 4: U.2.02.01.05.000 - Attrezzature

Livello 5: U.2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Codice Sp.: 2 - Spesa non Ricorrente

C.O.F.O.G.: 06.2 - Assetto territoriale

Cap. PEG 3000/99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE E PIAZZE PUBBLICHE

€ 21.887,58 annualità 2021 (restanti voci riportate nel quadro economico progettuale tra le somme a disposizione della stazione appaltante)

MISSIONE: 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA: 01 - Urbanistica e assetto del territorio

TITOLO: 2 - Spese in conto capitale

Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Livello 4: U.2.02.01.05.000 - Attrezzature

Livello 5: U.2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Codice Sp.: 2 - Spesa non Ricorrente

C.O.F.O.G.: 06.2 - Assetto territoriale

Cap. PEG 3000/99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE E PIAZZE PUBBLICHE

12. DI LIQUIDARE il contributo di € 30,00= all'Autorità Nazionale Anticorruzione, da versare entro il termine di scadenza dei "Pagamenti mediante avviso" (MAV), emessi dall'Autorità con cadenza quadrimestrale e secondo le istruzioni operative definite dall'Autorità stessa.
13. DI AUTORIZZARE la direzione lavori ad effettuare la consegna dei lavori in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto dell'art. 32, c. 8, p. 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 8, c. 1, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 - conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni).
14. DI DARE ATTO che il presente affidamento è sottoposto alla normativa e all'osservanza delle disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mazzè, e:
 - di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;
 - di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62).
15. DI DARE ATTO infine che, ai sensi delle disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall'articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), la quota corrispondente all'IVA sulla prestazione, relativa ai lavori affidati all'operatore economico NEVE S.r.l. ammontante ad € 10.008,40 verrà versata direttamente all'erario;
16. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Contabilità e Finanze, facente funzione, per l'apposizione del visto di regolarità contabile che determina l'esecutività, nonché ai fini del controllo di cui all'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall'art. 3, comma 1 lett. d) D.L. 174/2012.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Arturo ANDREOL

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE; VISTO SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA, AI SENSI DELL'ART.147 BIS DEL DLGS 267/2000, COSÌ COME INTRODOTTO DAL D.L. 174/2012 E DEL 151 C.4 DLGS 267/2000.

C / R	ANNO	IMP / SUB	INTERV.	VOCE	CAP.	ART.	IMPORTO €
C	2021	657	08012	8230	3000	99	55 501,11
C	2021	658	08012	8230	3000	99	23 527,58

MAZZE', LI 30/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D.ssa Tiziana RONCHIETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 27 Registro Pubblicazioni.

La presente determinazione, su attestazione del responsabile della pubblicazione, viene pubblicata il giorno 17/01/2022 all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE